
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 241 DEL 01/06/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI FINALIZZATI  

ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLO SPORTELLO DEL 
CITTADINO DI FIORANO MODENESE  
CUI L84001590367202000011 - CUP G81E20000080004 – APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE DI GARA.  DETERMINA A CONTRARRE   
- PRENOTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO  

CHE è intenzione dell’amministrazione ampliare i propri uffici ad alta attrattività di 
pubblico e poter realizzare un nuovo “sportello del cittadino” a servizio della 
collettività; 

 
CHE i locali  a piano terra dell’immobile di via V. Veneto 19-21-23 e V. Ferri 5-7 sono 
stati in passato già adibiti a sede di Uffici Comunali ed hanno le caratteristiche, 

particolarmente adatte per dimensioni e distribuzione degli spazi alle necessità per la 
realizzazione dello Sportello del Cittadino; 

 
CHE Con atto determinativo n. 525 del 04.12.2018 si era provveduto ad acquistare, le 
unità immobiliari ubicate al piano terra di un fabbricato residenziale in centro storico a 

Fiorano Modenese e accessibili da via Vittorio Veneto/via Ferri identificati 
catastalmente al Foglio 12 mappale 363 subalterni 63, 64, 65 e 8; 
 

CHE in data 22.01.2018 rep. 11576 racc. 4575 è stato redatto l’atto di acquisto a 
firma del notaio Malaguti Chiara; 

 

CHE con atto determinativo n. 480 del 10.11.2020 si è provveduto ad assegnare  il 

servizio di verifica ed asseverazione degli elaborati progettuali alle vigenti normative 
specifiche, di verifica illuminotecnica e di redazione del collaudo degli impianti 
realizzati allo Studio GN associato di Giannasi Pierfrancesco e Natali Riccardo, con 

sede in via Palagetta, 222 - Campi di Bisenzio (Fi) – C.F. e P.IVA 06513270485 - nella 
persona del p.i. Natali Riccardo iscritto al collegio dei periti industriali di Firenze al n. 

2608, per la somma di €. 6.251,79 (oneri previdenziali e Iva inclusa); 
 



CHE il Progetto Esecutivo dello sportello del Cittadino è stato redatto e completato in 

data 12.12.2020 da parte dell’arch. Giuseppe Ditaranto, istruttore tecnico del servizio 
LL.PP., verificato e validato in data 16.12.2020 con prot. 24296 e 24297 di pari data; 
 

CHE con l’atto determinativo n. 683 del 27/12/2022 si è provveduto ad affidare il 
servizio di  progettazione per l’aggiornamento dei prezzi relativi alla parte strutturale 

funzionale del progetto approvato al nuovo prezzario regionale oltre all’affidamento 
della fase esecutiva di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza al Geom. BERTI 
Gian Alberto, p.iva 02081750354, c.f.  BRTGLB78T05I462S, con sede in Via S. Michele 

14, 42014 Castellarano (RE), per la somma di €. 18.292,68 (Iva e Oneri previdenziali 
inclusi); 
 

CHE con atto determinativo n. 205 del 17.05.2023 integrato con atto n. 215 del 
22.05.2023 si è provveduto ad assegnare il servizio tecnico di adeguamento degli 

aspetti tecnologici-impiantistici e di l’aggiornamento dei prezzi,  relativamente alla 
parte impiantistica, al nuovo prezziario regionale 2023  a STIEM ENGINEERING s.r.l., 
p.iva/c.f. 03624131201, con sede in Via Cavour 2 Castenaso Bo 40055 per la 

complessiva somma di €. 19.148,61 (oneri previdenziali inclusi); 

 

 
CONSIDERATO che  
-lo studio incaricato STIEM ENGINEERING s.r.l., in data 25.05.2023 con prot. n. 

11695/2023 del 24/05/2023, ha presentato gli elaborati del progetto esecutivo 
sottoscritti dall’ing. Ing. Luca Buzzoni e dall’Ing. Paolo Scuderi; 
- il geom. BERTI Gian Alberto, p.iva 02081750354, c.f.  BRTGLB78T05I462S, in data 

25.05.2023 con prot. n. 11693/2023 del 24/05/2023, ha presentato gli elaborati del 
progetto esecutivo; 

 
DATO ATTO CHE l’intervento è inserito nel piano annuale delle opere pubbliche del 
comune di Fiorano, previste per il triennio 2023/2025, approvato unitamente al 

Documento Unico di Programmazione come da ultimo integrato con delibera di C.C. N. 
107 del 21/12/2022  avente ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025";   

 
DATO ATTO CHE per il progetto è stato assunto il codice CUP ; 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 42 del 25/05/2023 avente ad oggetto 
“PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO "SPORTELLO DEL 

CITTADINO " - SITO IN V. VITTORIO VENETO 19-21-23, E V. FERRI 5-7, FIORANO 
MODENESE  CUP: G81E20000080004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” ;   
 

DATO ATTO CHE, per mero errore materiale, nell’elenco elaborati  allegato nella 
delibera di Giunta sopramenzionata è indicato il file “23044 PE IE RI 01 00 Planimetria 

Impianto Rivelazione Fumi” e che tale dicitura deve considerarsi espunta dall’elenco in 
quanto il documento non fa parte del progetto approvato;  
 

VISTO il Quadro Economico di progetto approvato:  



 
 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prescrive che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO altresì che con atto rep. n. 178 del 13/07/2017 (Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico) è stata sottoscritta la convenzione per il 

conferimento all’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i 
comuni dell’Unione e delle loro società patrimoniali, integrata con atto 

rep.398/2020; 
 

RITENUTO opportuno pertanto di procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto 
tramite la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, ai sensi della convenzione e ss.mm. e ii. mediante procedura aperta con il 

criterio del minor prezzo;  



 

DATO ATTO: 
CHE le caratteristiche generali dell’appalto nonché i contenuti di gara e di 

contratto determinati dalla stazione appaltante, ai sensi della convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni di centrale di committenza citata in premessa, sono 
riportati nelle indicazioni di gara allegate alla presente;  

CHE ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
621 del 20 dicembre 2022, il contributo a favore della stessa Autorità per la 

presente procedura, ammonta ad €. 250,00, somma che sarà rimborsata 
all’Unione con le modalità previste all’art. 4 comma 5 della convenzione 

sottoscritta in data 13.07.2017 rep. 178;  
CHE la realizzazione dell’intervento in oggetto, rientra nel programma triennale 

delle opere pubbliche 2023/2025 e nel piano annuale 2023, approvato unitamente 
al Documento Unico di Programmazione ” con delibera di Giunta Comunale nr. 107 
del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025" e che l’intervento è 
finanziato con fondi propri dell’ente sui seguenti capitoli:  

 
 

CHE viene rispettato quanto previsto dalla circolare MEF del 14 ottobre 2021, n.21  
e del 31 dicembre 2021, n. 33 relativo al divieto di doppio finanziamento, 
 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo-

esecutivo in oggetto e contestualmente individuare gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed approvare 
le indicazioni di gara da inoltrare alla C.U.C.; 

 
VISTE: 

 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 
- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 
- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE";    

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  

- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023”; 

- la Deliberazione di CC n. 23 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, 
ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022”; 

- la Deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON 
CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023; 



- la deliberazione Di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 27 APRILE 2023; 
 

VISTI:  
● il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 
● il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
● il codice etico degli appalti comunali approvato con delibera di G.C. 90 del 

09.06.2005; 
● il “Protocollo d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" 

sottoscritto in data 31.03.2011 e linee guida interpretative del protocollo e la delibera 
di Giunta n. 30 del 14.03.2019 mediante la quale è stata confermata la validità del 
succitato protocollo del 2011 sino alla sottoscrizione di un nuovo testo; 

● il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
● il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 

● il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

● il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
● il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
● lo statuto comunale;  

● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;  

● il regolamento comunale di contabilità;  
● il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DATO ATTO CHE  sono state acquisite da parte dei soggetti coinvolti nella presente 
procedura  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42,  
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 assunte agli atti con prot. n. 0012201/2023 del 

30/05/2023, n.0012100/2023 del 29/05/2023, e n. 0012281/2023 del 30/05/2023;  
 

DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n 0012045/2023 del 29/05/2023 è stato 
nominato RUP del presente procedimento  l’ing. Manuela Giurgola, dipendente del 
Comune di Fiorano Modenese; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Manuela Giurgola; 
  

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso, 
 



DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI PRENDERE ATTO degli elaborati progettuali approvati con la delibera di Giunta 

Comunale nr.  42 del 25/05/2023 verificati e validati rispettivamente con verbali prot. 
n. del 12271/2023 e n. 0012282/2023 del 30/05/2023  costituenti il PROGETTO DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO "SPORTELLO DEL CITTADINO " - SITO 

IN V. VITTORIO VENETO 19-21-23, E V. FERRI 5-7, FIORANO MODENESE -di seguito 
elencati:  
- DOCUMENTI DI CARATTERE GENERALE, redatti e firmati dal progettista Geom. 

BERTI Gian Alberto, p.iva 02081750354, c.f.  BRTGLB78T05I462S e dall’Ing. Manuela 
Giurgola, posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e 

patrimonio:  
• Quadro Economico; 
• Relazione Tecnica di raccordo al progetto esecutivo e quadro economico; 

• Capitolato Speciale d’Appalto. 
- ELABORATI OPERE EDILI E COORDINAMENTO SICUREZZA assunti agli atti prot. 
Comune di Fiorano Modenese n. 11693/2023 del 24/05/2023, redatti e firmati dal 

progettista Geom. BERTI Gian Alberto, p.iva 02081750354, c.f.  BRTGLB78T05I462S:  
ELENCO  

• C.M.E. Costi della Sicurezza; 
• C.M.E. Opere Edili; 
• Allegato 1 Analisi prezzi C.M.E. Opere Edili; 

• Cronoprogramma Diagramma di Gantt; 
• Elenco Prezzi Costi della Sicurezza; 
• Elenco Prezzi Opere Edili; 

• Stima Incidenza Manodopera; 
• Piano di Manutenzione dell'Opera; 

• Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
• TAV.1 Stato di Fatto; 
• TAV.2 - 1.1 Stato di Progetto; 

• TAV.2 - 1.2 Pianta Arredata; 
• TAV.2 - 1.3 Pianta Quotata; 
• TAV.2 - 1.4 Pianta Specifica Controsoffittatura; 

• TAV.3 Stato di Raffronto. 
 

- ELABORATI IMPIANTI ELETTRICI E TERMOMECCANICI, assunti agli atti prot. 
Comune di Fiorano Modenese nn. 11695/2023 del 24/05/2023 redatti e firmati dai 
progettisti Ing. Luca Buzzoni e Ing. Paolo Scuderi  (soci di STIEM ENGINEERING 

SOCIETA' D'INGEGNERIA SOC. COOP., p.iva/c.f. 03624131201, con sede in Via 
Cavour 2 Castenaso Bo 40055)  
 

IMPIANTI ELETTRICI (IE) 
• 23044 PE IE RT 01 00 Relazione Tecnica Illustrativa; 

• 23044 PE IE RP 02 00 Specifiche e Norme Tecniche per Impianti Elettrici; 
• 23044 PE IE RC 03 00 Raccolta Relazioni di Calcolo; 
• 23044 PE IE PM 04 00 Piano d'Uso e Manutenzione; 

• 23044 PE IE CE 01 00 Computo Estimativo; 
• 23044 PE IE PU 02 00 Elenco Prezzi; 
• 23044 PE IE AP 03 00 Analisi Prezzi; 

• 23044 PE IE QI 04 00 Incidenza Manodopera; 
• 23044 PE IE SQ 01 00 Raccolta Quadri Elettrici; 

• 23044 PE IE SB 02 00 Raccolta Schemi a Blocchi Impianti Elettrici; 
• 23044 PE IE SF 01 00 Planimetria Stato di Fatto; 



• 23044 PE IE DP 01 00 Planimetria Distribuzione Principale; 

• 23044 PE IE IL 01 00 Planimetria Illuminazione Ordinaria e di Emergenza; 
• 23044 PE IE FM 01 00 Planimetria Forza Motrice e Elettrico a Servizio del 
Meccanico; 

• 23044 PE IE SP 01 00 Planimetria Impianti Speciali; 
• 23044 PE IE SV 01 00 Planimetria Sovrapposizioni Impianti nel Controsoffitto; 

 
IMPIANTI TERMOMECCANICI (IM) 
• 23044 PE IM RT 01 00 Relazione Tecnico-Descrittiva; 

• 23044 PE IM RT 02 00 Relazione Energetica EX L10; 
• 23044 PE IM RC 03 00 Relazione di Calcolo; 
• 23044 PE IM RP 04 00 Capitolato Speciale d'Appalto (norme tecniche per gli 

impianti meccanici); 
• 23044 PE IM PM 05 00 Piano d'Uso e Manutenzione; 
• 23044 PE IM CE 01 00 Computo Estimativo; 

• 23044 PE IM PU 02 00 Elenco Prezzi; 
• 23044 PE IM AP 03 00 Analisi Prezzi; 

• 23044 PE IM QI 04 00 Incidenza Manodopera; 
• 23044 PE IM CZ 01 00 Impianto di Climatizzazione; 
• 23044 PE IM AR 01 00 Impianto Aeraulico. 

 
 
Di DARE ATTO CHE, per mero errore materiale, nell’elenco elaborati  allegato e 

riportato nella delibera di Giunta sopramenzionata è indicato il file “23044 PE IE RI 01 
00 Planimetria Impianto Rivelazione Fumi” e che tale dicitura deve considerarsi 

espunta dall’elenco in quanto il documento non fa parte del progetto approvato;  
 
DI  PRENDERE ATTO del quadro economico approvato nella suddetta delibera di 

Giunta nelle seguenti risultanze: 
 



 
 

 
DI PROCEDERE, all’acquisizione dei lavori relativi al PROGETTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E IMPIANTISTICO "SPORTELLO DEL CITTADINO " - SITO IN V. VITTORIO 

VENETO 19-21-23, E V. FERRI 5-7, FIORANO MODENESE  , mediante procedura 
aperta, con il criterio del minor prezzo inferiore a quello a base di gara, ai sensi degli 

artt. 36 e  60 del D.Lgs. n.50/2016, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico, dando atto che l’importo a base di gara ammonta 
ad €. 401.512,62 oltre ad €. 2.934,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un importo complessivo pari a € 404.446,85;  
 
 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

a) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AD 

INTERVENTI FINALIZZATI ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO 
DELLO SPORTELLO DEL CITTADINO DI FIORANO MODENESE; 



b) il contraente verrà scelto mediante procedura aperta, minor prezzo inferiore a 

quello a base di gara, ai sensi degli artt. ai sensi degli artt. 36 e  60 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm. e ii.;   

c) l’appalto è da stipularsi a corpo ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del D.Lgs. 
50/2016; 

d) Il contratto è stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell'Ufficiale rogante; 

e) i costi della manodopera per l’esecuzione dei lavori sono stati stimati, ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, in € 72.499,42; 
DI APPROVARE le caratteristiche generali dell’appalto nonché i contenuti di gara e di 

contratto determinati dalla stazione appaltante, ai sensi della convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni di Centrale di Committenza citata in premessa, riportati 
nelle indicazioni di gara allegate alla presente quali parte integrante e sostanziale, ma 

che non vengono pubblicate al fine del corretto svolgimento delle operazioni di gara, 
in quanto i contenuti delle stesse saranno inseriti nel disciplinare redatto e pubblicato 

dalla Centrale di Committenza; 
 
 

DI DARE ATTO che il contributo spettante ad ANAC per la gara in oggetto, ammontante 
ad €. 250,00, verrà rimborsato alla Centrale Unica di Committenza con le modalità 
stabilite nella convenzione di cui al Rep. 178 del 13.07.2017, art. 4 comma 5, con 

imputazione alla voce di bilancio 1021 04 01 “Trasferimenti all’Unione dei Comune del 
Distretto Ceramico per Centrale Unica di Committenza”; 

  
DI PRECISARE che gli ulteriori ed eventuali costi diretti della procedura saranno 
rimborsati all’Unione con le suddette modalità previste della Convenzione sottoscritta 

in data 178 del 13.07.2017; 
 
DI DARE ATTO che le pubblicazioni di cui alla legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 

saranno effettuate sia dal Comune di Fiorano che dalla Centrale Unica di 
Committenza, ognuno per la parte di propria competenza; 

 

DI IMPEGNARE  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, la 
somma di € 250,00 sul capitolo 010120340 a favore di ANAC; 

  
DI PRENOTARE la somma di € 34.080,60 alla voce di bilancio 01012.02 sul 

capitolo 010120340; 
 
DI DARE ATTO CHE la spesa in conto capitale di € 34.080,60 è finanziata con avanzo , 

pertanto le relative risorse sono già state incassate; 
 
DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro 

economico pari ad €. 548.659,67, è prevista attraverso FONDI PROPRI 

dell’amministrazione sui seguenti capitoli trova integrale copertura finanziaria sui 

capitoli  

Codifica Descrizione Stanziamento  

01012.02.010120340 SERVIZI ISTITUZIONALI - 

Allestimento di nuova sede per 

servizi al cittadino - AVANZO 

458.155,46 



01012.02.010120360 SERVIZI ISTITUZIONALI - 

Allestimento di nuova sede per 

servizi al cittadino - arredi - 

ALIENAZIONI DI IMMOBILI 

112.000,00 

come da prenotazioni e impegni di spesa assunti con gli atti richiamati in premessa 

come segue:   

PREN/IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO FORNITORE 

pren 2683/2022 60.000,00 € 01012.02.010120360

Pren 2684/2022 52.000,00 € 01012.02.010120360

Pren 4100/2020 339.640,40 € 01012.02.010120340

Pren 2682/2022 21.707,32 € 01012.02.010120340

Prent 3972/2023 25,00 € 01012.02.010120340

 IMP 3760/2020 3.515,06 € 01012.02.010120340
STUDIO GN ASSOCIATO 

DI GIANNASI P. E NATALI 

2681/2022 18.292,68 € 01012.02.010120340 BERTI GIANALBERTO

3971/2023 19.148,61 € 01012.02.010120340
STIEM ENGINEERING 

SOCIETA'  D'INGEGNERIA 

prenotazione assunta 

con presente atto 34.080,60 € 01012.02.010120340

impegno assunto con 

presente atto 
250,00 €

01012.02.010120340 ANAC 

548.659,67

DI DARE ATTO che il contributo spettante ad ANAC per la gara in oggetto, 

ammontante ad €. 250,00, verrà rimborsato alla Centrale Unica di Committenza con 

le modalità stabilite nella convenzione di cui al Rep. 178 del 13.07.2017, art. 4 

comma 5, con imputazione alla voce di bilancio 1021 04 01 “Trasferimenti all’Unione 

dei Comune del Distretto Ceramico per Centrale Unica di Committenza”; 

 
DI DARE INOLTRE ATTO che, in applicazione di quanto esplicitato dall’art.7 comma 3 
del DPCM sopra richiamato, all’eventuale verificarsi delle condizioni ivi previste si 

procederà alla rimodulazione delle somme preassegnate dal DPCM stesso;  
 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento ;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è Ing. Manuela Giurgola; 



 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 250,00 01012.02.010120340 2023 4133 

ANAC  AUTORITA' 

NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

A.N.A.C. 

  

U N 34.080,60 01012.02.010120340 2023 4131     

 
 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


